
D.D.S.  1359

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA
SERVIZIO 7 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE  la L.R. 1 agosto 1977 n. 80 e s.m.i. “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso

sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana”;
 la  L.R. 7  novembre  1980  n.  116  “Norme  sulla  struttura,  il  funzionamento  e

l'organico del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia”;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i;
VISTA la seguente normativa in materia di contratti pubblici:

 L.R. 12 luglio 2011 n.  12 di recepimento del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. e del D.P.R.
207/2010 e s.m.i.;

 D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed
attuazione della legge regionale n. 12 del 12 luglio 2011, pubblicato sulla GURS n. 7
del 17/02/2012;

 D.Lgs 18 aprile 2016  n.  50, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 24  della
legge regionale 17 maggio 2016  n.  8 e s.m.i.;

 D.Lgs 19  aprile  2017  n.  56 “disposizioni  integrative  e  correttive  al  decreto
legislativo 18 aprile 2016 n. 50”;

 Decreto 22 agosto 2017 n.  154 del Mibact “Regolamento concernente gli appalti
pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del D.Lgs. 22 gennaio
2004 n. 42”;

 Decreto Ministeriale  Infrastrutture e  trasporti 2  dicembre 2016 “Definizione
degli  indirizzi  generali  di  pubblicazione  degli  avvisi  e  bandi  di  gara,  di  cui  agli
articoli 70, 71 e 98 del D.Lgs.  n. 50/2016” ed in particolare l’art. 5 c 2 “le spese per
la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla
stazione  appaltante  dall’aggiudicatario  entro  il  termine  di  sessanta  giorni
dall’aggiudicazione”;

 D.Lgs legislativo 14 marzo 2013 n.  33 Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazione  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni con particolare riferimento all’art. 37 recante Obblighi di
pubblicazione sul sito istituzionale concernente contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;

VISTI  il  Decreto 10  settembre  2010  “Linee  guida  per  l'autorizzazione  degli  impianti
alimentati  da  fonti  rinnovabili” Pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  18  settembre
2010, n. 219,  e Linee guida allegate allo stesso, per il procedimento di cui all'art.  12
del  D.Lgs. 29  dicembre  2003,  n.  387  per  “l'autorizzazione  alla costruzione e
all'esercizio  di  impianti  di  produzione  di  elettricità  da  fonti  rinnovabili” ,  con
particolare  riguardo  all'allegato  2  “Criteri  per  l'eventuale  fissazione  di  misure
compensative”;

 il parere favorevole rilasciato dal Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e
del  Turismo  con  nota  prot.  n.  DG/ABAP/14931  del  19/05/2017  al  Ministero
dell'Ambiente e  della Tutela del Territorio e del  Mare Direzione Generale per le
Valutazioni Ambientali, per l'attuazione del progetto in parola “... a condizione che il
progetto esecutivo sia corredato da elaborati riguardanti opere di compensazione
che dovranno essere concordate con la Soprintendenza competente ...”;



VISTO il Decreto VIA/AIA n. 218 del 07/08/2018 del Ministero dell'Ambiente e della Tutela
del  Territorio  e  del  Mare  di  concerto  con  il  Ministero  dei  Beni  e  delle  Attività
Culturali e  del  Turismo,  relativo  alla  compatibilità  ambientale  e  autorizzazione
integrata ambientale per il progetto ”avvio della produzione di biocarburanti presso la
raffineria  di  Gela  –  Seconda  Fase(G2  project  –  step2)”  presentata  dalla  società
Raffineria di Gela S.p.a. e da realizzarsi nel comune di Gela e nel quale all'allegato 1
Sezione B trasferisce le prescrizioni già indicate  nel  parere prot. n. DG/ABAP/14931
del  19/05/2017  “... a condizione che il progetto esecutivo sia corredato da elaborati
riguardanti  opere  di  compensazione  che  dovranno  essere  concordate  con  la
Soprintendenza competente ...”;

VISTA la  nota prot.  4535 del 25/05/2021 della Soprintendenza BB.CC.AA. di Caltanissetta
con la quale comunica che gli interventi da realizzare con le somme relative alle opere
di compensazione sono i seguenti:
 Opere di  riqualificazione ambientale dell'area a verde di Bosco Littorio a Gela,

consistenti nella sistemazione esterna dell'area di pertinenza del nuovo Museo dei
Relitti Greci € 300.000,00;

 Lavori di allestimento della mostra "Ulisse in Sicilia" da realizzarsi all'interno del
padiglione temporaneo nell'area di Bosco Littorio a Gela € 250.000,00;

 Lavori  di  manutenzione straordinaria degli  uffici  sede della Soprintendenza a
Bosco Littorio a Gela € 250.000,00;

VISTO il  D.R.G.  n.  781 del  23/06/2021  con  cui  il  Ragioniere  Generale  del   Dipartimento
Regionale Bilancio e Tesoro dispone l'iscrizione in termini di competenza, per l'esercizio
finanziario  2021,  della  somma  complessiva  di  €  800.000,00  sul  capitolo  di  nuova
istituzione 776116 per la realizzazione dei progetti in parola;

VISTI  nota  prot.  n.  12213  del  10/03/2023  avente  in  oggetto:  Lavori  di  sistemazione
esterna dell'area di pertinenza del nuovo museo dei relitti greci a Bosco Littorio
Gela – Richiesta di Iscrizione in Bilancio di € 300.000,00;

 D.R.G. n. 727 del 28/04/2023 con il quale il Ragioniere Generale del Dipartimento
Bilancio e Tesoro introduce per il 2023  sul capitolo 776116 la variazione in termini
di competenza e di cassa di € 300.000,00;

VISTA la seguente documentazione trasmessa dalla Soprintendenza BB.CC.AA. di Caltanissetta
con la nota prot.  n.  8409 del  29/11/2022,  inerente  il  Progetto Esecutivo relativo ai
Lavori di sistemazione esterna dell'area di pertinenza del nuovo museo dei relitti greci
a Bosco Littorio Gela (Perizia n. 10 del 28/11/2022) per l'importo di € 300.000,00:
 Determinazione  n.  1  del  12/01/2022  con  cui  il  Soprintendente  BB.CC.AA.  di

Caltanissetta conferisce i seguenti Incarichi: a)  R.U.P.  Dott. Salvatore Barbera -
b)  Supporto al  R.U.P.   Funzionario  Direttivo  Geom.  Giuseppe  Miccichè  –  c)
Progettista  Funzionario Direttivo Arch. Giancarlo La Rocca –  d)  Collaboratore
Tecnico alla Progettazione  Funzionario Direttivo Geom. Michele Miccichè;

 copia dell’estratto del codice CUP Provvisorio PROV0000039128; 
 Perizia di spesa n. 10 del 28/11/2022 composta dai seguenti elaborati:  Relazione

Tecnica  e  documentazione  Fotografica  –  Computo  Metrico  –  Elenco  prezzi  –
Analisi Prezzi – Capitolato Speciale d’appalto – Documentazione grafica – Piano
di Manutenzione;

 verbale di verifica  del progetto esecutivo  redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.
50/2016 in data   28/11/2022 munito di firma olografa del   R.U.P  Dott. Salvatore
Barbera e di firma digitale del  Progettista Arch. Giancarlo La Rocca; 

 rapporto conclusivo sull’attività di  verifica del  28/11/2022 firmato dal  R.U.P.
Dott. Salvatore Barbera ai sensi del comma 8) dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, ed
autenticato in Digitale dall'Arch. Giancarlo La Rocca;

 verbale di validazione del progetto esecutivo dei lavori di  Sistemazione esterna
dell'area di pertinenza del nuovo museo dei relitti greci a Bosco Littorio Gela
firmato in data 28/11/2022 dal R.U.P.  Dott. Salvatore Barbera ai sensi del comma
8) dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 ed autenticato in digitale dall'Arch. Giancarlo La
Rocca;

 Parere  in  linea  tecnica  espresso  dal  R.U.P.  Dott.  Salvatore  Barbera  in  data



28/11/2022 ai  sensi  dell’art.  5  comma 3)  della  L.R.  12/2011  ed  autenticato  in
digitale  dall'Arch.  Giancarlo  La  Rocca,  il  cui  Quadro  Tecnico  Economico  è  il
seguente:

- Lavori
- Lavori a base d'asta € 219.906,63
- Oneri di Sicurezza € 11.574,03

Totale A) € 231.480,66 € 231.480,66

- Somme a disposizione dell'amministrazione
1) I.V.A. al 22% sui Lavori € 50.925,75
2) Imprevisti (5% di A) € 11.574,03
3) Per competenze Tecniche – 2% € 4.629,61
4) Contributo ANAC € 225,00
5) Oneri di accesso alla Discarica € 1.164,95

Totale B) € 68.519,34 € 68.519,34
Totale A + B) € € 300.000,00

RITENUTO  di dovere approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo inerente i  lavori di
Sistemazione esterna dell'area di  pertinenza del  nuovo museo dei  relitti  greci  a
Bosco Littorio Gela (CL)  per l’importo di  € 300.000,00;

 di dovere approvare in linea amministrativa il QTE del progetto esecutivo, approvato
in linea tecnica dal R.U.P. Dott. Salvatore Barbera;

 di dovere disporre l'impegno provvisorio dell'importo complessivo di €  300.000,00
necessario per la realizzazione dell'intervento in parola;

VISTI  il  D.Lgs  30  giugno  2015   n.  123 “Riforma  dei  controlli  di  regolarità
amministrativa  e  il  D.P.  Reg.  n.  9  del  05/04/2022  relativo  al  nuovo  assetto
organizzativo  dei  Dipartimenti  regionali  pubblicato  sulla  GURS  n.  25  del
01/06/2022;contabile  e  potenziamento  dell'attività  di  analisi  e  valutazione  della
spesa, a norma dell'art. 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196”;

 la L.R.  15 aprile 2021 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno
2021. Legge di stabilità regionale”, in particolare  l'art. 9 Snellimento dei controlli
delle Ragionerie Centrali”;

 la  circolare  n.  11  del 01/07/2021 emanata dal Dipartimento Bilancio e Tesoro -
Ragioneria Generale della Regione avente in oggetto “Articolo 9 della L. Regionale
n. 9 del 15 aprile 2021;

VISTA la  circolare n.  9 del  20/06/2022   del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e
Tesoro_Ragioneria  Generale  della  Regione  “Dematerializzazione  dei  flussi
documentali  con  le  Ragionerie  Centrali.  Nuova  versione  del   Modello   per   la
trasmissione   degli   atti  da   sottoporre   al  controllo  delle  ragionerie  Centrali.
Mod_RC_2022”;

VISTO il  D.P.R. 5 aprile 2022 n.  9 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti
regionali pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 del 01/06/2022;

VISTO il D.P.R. 13 febbraio 2023  n. 441  con il quale è stato conferito all'Ing. Mario La Rocca
l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  dei  Beni  Culturali  e
dell’identità  siciliana  di  cui  alla  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  77  del
10/02/2023;

VISTO il D.D.G. n. 2196 del 13/06/2022  di conferimento incarico di dirigente responsabile del
Servizio 7 – Attuazione Programmi Operativi  Nazionali  e Fondi Regionali  all'Arch.
Giuseppe Alongi

VISTO il  D.D.G.  n.  416 del  20/02/2023  con  il  quale  è  stata  conferita  all’Arch.  Giuseppe
Alongi, Dirigente  del  Servizio 7,  delega  alla  firma  degli  atti  di  competenza  in
ordine alle funzioni  assegnate al Dirigente  Generale  dall'art. 7 comma 1  della  L.R.
10/2000, lettera - f) poteri di spesa e di acquisizione delle entrate nonché  delega  alla
firma  dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D. L.vo 118/2011 art. 57 per le



spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;
VISTO l’art. 68 della legge regionale n. 21 del 21/08/2014 ed il successivo art. 98 della legge

regionale n. 9 del 07/05/2015;
VISTA la legge 22 febbraio 2023 n. 2 «Legge di stabilità regionale 2023 - 2025»
VISTA la  legge 22 febbraio 2023 n.  3 «Bilancio di previsione della Regione siciliana per il

triennio 2023 -2025»

DECRETA

Per le motivazioni e finalità citate in premessa e per la realizzazione dell’intervento inerente i  lavori di
Sistemazione esterna dell'area di pertinenza del nuovo museo dei relitti greci a Bosco Littorio Gela (CL)
per l’importo di  € 300.000,00  CUP Provvisorio PROV0000039128 – Capitolo di spesa 776116

Articolo 1)  Si approva in linea amministrativa il  Progetto Esecutivo  inerente i  lavori di  Sistemazione
esterna dell'area di pertinenza del nuovo museo dei relitti  greci a Bosco Littorio Gela  (CL)  munito di
validazione ed approvazione tecnica come descritte in premessa.

Articolo 2)  Si approva in linea amministrativa il seguente QTE già approvato in linea tecnica dal R.U.P.
Dott. Salvatore Barbera  R.U.P.  Dott. Salvatore Barbera in data 28/11/2022 ai sensi dell’art. 5 comma 3)
della L.R. 12/2011:

- Lavori
- Lavori a base d'asta € 219.906,63
- Oneri di Sicurezza € 11.574,03

Totale A) € 231.480,66 € 231.480,66

- Somme a disposizione dell'amministrazione
1) I.V.A. al 22% sui Lavori € 50.925,75
2) Imprevisti (5% di A) € 11.574,03
3) Per competenze Tecniche – 2% € 4.629,61
4) Contributo ANAC € 225,00
5) Oneri di accesso alla Discarica € 1.164,95

Totale B) € 68.519,34 € 68.519,34
Totale A + B) € € 300.000,00

Articolo 3) Sulla scorta del citato D.R.G. n 727 del 28/04/2023 si dispone sul capitolo di spesa 776116 per il
corrente E.F. la prenotazione d'impegno dell'importo complessivo di € 300.000,00 

Articolo  4)  La  Soprintendenza  BB.CC.AA.  di  Caltanissetta curerà  l’appalto  dei  lavori  ai  sensi  della
legislazione vigente in materia di contratti pubblici inerenti l’affidamento di lavori, servizi e forniture.

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi
del comma 6 dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9  (che sostituisce il comma 5 dell’art. 68
della legge regionale 12 agosto 2014  n. 21) e sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato per
i  Beni  Culturali  e  della  Identità  Siciliana  per  la  registrazione,  ai  sensi  dell'art.  9  della  L.R.  n.  9  del
15/04/2021, così come indicato nella circolare dell'Assessorato Economia n. 11/2021.
Palermo lì 04/05/2023

               Il Dirigente del Servizio 7
                                                                                                                                                         F.to                      Arch. Giuseppe  Alongi


